
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 33 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 33:  

”Ministeren bedes oplyse, hvordan Styrelsen for Patientsikkerhed kontrollerer, at 

sanktioner, som er blevet givet til danske og udenlandske læger, overholdes?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Styrelsen 

for Patientsikkerhed. Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser følgende, som jeg kan hen-

holde mig til:  

 

”I alle sager, hvor Styrelsen for Patientsikkerhed har truffet afgørelse om en sanktion, 

tager styrelsen konkret stilling til, hvordan der skal følges op på den pågældende sank-

tion. Der er således tale om en konkret vurdering i hver sag. 

 

Den konkrete opfølgning afhænger af, hvilken sanktion der er truffet. Nedenfor angi-

ves nogle eksempler.  

 

Hvis der er truffet afgørelse om sanktioner, hvor sundhedspersonen ikke må arbejde 

for eksempel ved autorisationsfratagelse, kan det efter omstændighederne være rele-

vant at følge op på sanktionen i form af indhentelse af oplysninger fra SKAT om ved-

kommendes indtægtskilder. Derved kan styrelsen følge op på, om den pågældende 

fortsætter sit virke som autoriseret sundhedsperson. Lægers og tandlægers mulighed 

for at ordinere receptpligtige lægemidler blokeres desuden via det Fælles Medicinkort, 

såfremt deres autorisation er frataget, eller hvis de har fået indskrænket deres ret til 

at ordinere afhængighedsskabende lægemidler. 

 

I Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn med autoriserede sundhedspersoner, vurderes 

det, hvorvidt der er en fare for patientsikkerheden. Der er overordnet to kategorier af 

sager, henholdsvis sager hvor faren skyldes, at sundhedspersonen har faglige mangler, 

eller sager hvor sundhedspersoner er uegnet til at udføre sit hverv grundet eksempel-

vis et misbrug eller sygdom. 

 

I faglige sager, for eksempel når styrelsen træffer afgørelse om skærpet tilsyn eller fag-

ligt påbud, følger styrelsen op på, om sundhedspersonen har rettet op på de fagligt 

kritisable problemer i dennes virke. Eksempler på dette kan være løbende indhentelse 

af journaler eller tilsyn i sundhedspersonens klinik. 

 

I egnethedssager hvor styrelsen har truffet afgørelse om, at sundhedspersonen kan 

vedblive med at have sin autorisation på vilkår, kan et vilkår for eksempel være, at 
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Side 2 

sundhedspersonen fast går i et kontrolforløb, eller at styrelsen løbende indhenter hel-

bredsoplysninger fra behandlende læge. Endvidere kan et vilkår være, at styrelsen lø-

bende er i kontakt med sundhedspersonens arbejdsgiver. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Camilla Lerager Pedersen 

 


